
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 6989 del 26/06/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 22/06/2023 
N° Delibera: 86 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: PIANO TRIENNALE 2023-2025 DI RAZIONALIZZAZ IONE DELLE 
DOTAZIONI STRUMENTALI, DELLE AUTOVETTURE DI SERVIZI O E DEI BENI 
IMMOBILI AD USO ABITATIVO O DI SERVIZIO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventitre addi ventidue del mese di Giugno alle ore 10:15 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                     

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente         
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                  
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO.  

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la 

seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell'oggetto. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato che la Legge n. 244/2007 prevede alcune disposizioni dirette al contenimento ed alla 

razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamato in particolare l’art. 2 comma 594 dove viene previsto che, ai fini del 

contenimento delle spese delle strutture, le amministrazioni pubbliche adottano piani 

triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo 

relativamente alle seguenti fattispecie: 

- dotazioni strumentali anche informatiche previa verifica e fattibilità che corredano le 

stazioni di lavoro degli uffici; 

- le autovetture di servizio a mezzo di fattibilità all’uso di mezzi alternativi anche 

cumulativi; 

- i beni immobili ad uso abitativo o di servizio con esclusione di beni infrastrutturali; 

Visti i commi 595 e 596 dell’art. 2 della legge sopra citata, relativi rispettivamente anche 

alla telefonia mobile nonché alla possibilità di dismissioni strumentali; 

Visti i successivi commi 597 e 598 che impongono alle amministrazioni pubbliche la 

trasmissione a consuntivo e con cadenza annuale di una relazione agli organi di controllo 

ed invio alla competente Corte dei Conti, nonché la pubblicizzazione sul sito istituzionale 

dell’amministrazione; 

Rilevato che l'Amministrazione Comunale ha attivato un percorso di analisi e sintesi per 

addivenire alla formulazione del piano di razionalizzazione nell'utilizzo delle risorse 

strumentali per il triennio 2023/2025;  

Considerato che, a conclusione di tale processo, è stato predisposto il documento di 

programmazione allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 

sostanziale; 

Dato atto che i competenti servizi dell’Amministrazione Comunale hanno provveduto a 

rilevare i dati e le informazioni necessarie per la predisposizione del piano triennale di 

razionalizzazione delle voci di spesa indicate dall’art. 2 comma 594 legge finanziaria 2008; 

Atteso che l’Ufficio Amministrativo, unitamente all’Ufficio Ragioneria hanno assemblato i 

dati e le informazioni provvedendo all’elaborazione dell’allegato piano per il triennio 

2023/2025; 



Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il TUEL;  

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

1) di approvare per le motivazioni esposte in narrativa il piano triennale 2023/2025, 

allegato alla presente deliberazione sì da farne parte integrante e sostanziale, per 

l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

- di apparecchiature di telefonia mobile nonché di dotazioni strumentali d’ufficio, 

anche informatiche; 

- di autovetture di servizio 

- delle stampanti a colori  

2) di dare indirizzo affinché si provveda, nel corso dell’esercizio, ad aggiornare 

l’inventario dei beni immobili dell’Ente al fine di completare il presente piano di 

razionalizzazione per l’anno 2023 anche con ulteriori dati relativi a tali beni assegnando 

all’uopo la somma massima di € 20.000,00 da spalmare sul bilancio pluriennale 2023/2025; 

3) di incaricare i Responsabili degli uffici e dei servizi a porre la massima attenzione alla 

concreta razionalizzazione delle azioni ed interventi previsti nel piano sopra citato ed a 

predisporre una relazione a consuntivo, con cadenza annuale, da inviare agli organi di 

controllo interno dell’Ente; 

4) di disporre la pubblicazione del piano sul sito internet istituzionale. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed 

unanime votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000 attesa l’urgenza di 

provvedere in ragione della scadenza del termine previsto dalla legge per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2023-25. 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 26/06/2023 al 11/07/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 

 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 

 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 6991 del 26/06/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 


